ЗВІТ

Про результати акредитаційної експертизи освітньої програми

Заклад вищої освіти Національний університет цивільного захисту України

Освітня програма 1233 Інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та
вибухових робіт

Рівень вищої освіти Бакалавр

Спеціальність 263 Цивільна безпека

Цей звіт складений за наслідками акредитаційної експертизи згаданої вище освітньої програми, що проводилася
Національним агентством із забезпечення якості вищої освіти.

Звіт є результатом роботи експертної групи. Його основним призначенням є систематизація отриманої інформації,
її аналіз та безпосереднє оцінювання якості освітньої програми. Звіт призначений як безпосередньо для закладу
вищої освіти, так і для широкої громадськості. Він є публічним документом та буде оприлюднений на сайтах
Національного агентства і закладу вищої освіти. Він також є підставою для прийняття подальших рішень галузевою
експертною радою та Національним агентством.

Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID - ідентифікатор

ВСП - відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО - Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС - Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО - заклад вищої освіти

ОП - освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про освітню програму

Назва ЗВО Національний університет цивільного захисту України

Назва ВСП ЗВО не застосовується

ID освітньої програми в ЄДЕБО 1233

Назва ОП Інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт

Галузь знань 26 Цивільна безпека

Cпеціальність 263 Цивільна безпека

Cпеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Бакалавр

Вид освітньої програми Освітньо-професійна

2. Відомості про склад експертної групи та акредитаційну експертизу

Склад експертної групи Чеберячко Сергій Іванович, Гунченко Оксана Миколаївна,
Тарнавський Андрій Богданович, Вакал Юлія Сергіївна, Бородіна
Наталія Анатоліївна (керівник)

Залучений представник
роботодавців

не застосовується

Дати візиту до ЗВО 21.04.2021 р. – 23.04.2021 р.

3. Посилання на документи, які підлягають оприлюдненню закладом вищої освіти на своєму
вебсайті

Відомості про самооцінювання ОП https://nuczu.edu.ua/ukr/osvita/systema-zabezpechennia-iakosti-
osvity/96-osvitnia-diialnist/3385-stupin-bakalavra

Програма візиту експертної групи https://nuczu.edu.ua/ukr/nutszu/arkhiv-novyn/3737-do-uvagi-2

4. Інформація про наявність у звіті інформації з обмеженим доступом

Звіт не містить інформацію з обмеженим доступом

I. Наявність або відсутність підстав для відмови в акредитації, не пов’язаних із відповідністю
Критеріям оцінювання якості освітньої програми

На думку експертної групи, підстави для прийняття рішення про відмову в акредитації з підстав, не пов’язаних із
відповідністю критеріям оцінювання якості освітньої програми:

відсутні

II. Резюме
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Загальні враження про ОП, найголовніші висновки щодо відповідності Критеріям

Освітньо-професійна програма «Інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт» першого
рівня вищої освіти (далі ОП), яка реалізовується у Національному університеті цивільного захисту України (НУЦЗ
України), є унікальною за своєю направленістю, що відображено в назві ОП, її меті та освітніх компонентах. ОП
відповідає місії і стратегії розвитку Університету та Стандарту вищої освіти за спеціальністю 263 «Цивільна
безпека» галузі знань 26 «Цивільна безпека» для першого (бакалаврського) рівня. ОП у повній мірі забезпечена
людськими ресурсами. Науково-педагогічний персонал, що реалізує програму, є висококваліфікованим,
представляє свої наукові дослідження на світовому рівні, переймає практичний досвід за інноваційними
програмами, використовує новітні методи навчання. Матеріально-технічна база зразкова. Обладнання, прилади та
технічне забезпечення сучасне і відповідає світовим стандартам та вимогам законодавства України. Освітні
компоненти ОП дозволяють здобувачам набути визначені нею компетенції та програмні результати навчання. В
університеті та за ОП зокрема підтримуються принципи студентоцентризму, культури безпеки та академічної
доброчесності. ОП є конкурентоспроможною, всі здобувачі вищої освіти по завершенню навчання за ОП
працевлаштовуються в ДСНС України.

Підсумок сильних сторін програми та позитивних практик

Найбільш сильною стороною ОП є її унікальність, яка полягає у врахуванні актуальних світових підходів до
організації та проведення заходів щодо гуманітарного розмінування з акцентом на формування компетентностей,
необхідних для розв’язання спеціалізованих задач у сфері протимінної діяльності, піротехнічних та вибухових робіт.
При цьому цілі освітньої програми та програмні результати навчання визначаються з урахуванням тенденцій
розвитку спеціальності, змін у нормативно-правовій базі та професійному контексті, а також досвіду аналогічних
вітчизняних та іноземних освітніх програм. Так, набуття практичного досвіду здобувачами відбувається у формі
практики (стажування) у піротехнічних підрозділах оперативно-рятувальної служби цивільного захисту ДСНС
України з відпрацюванням навичок використання спеціальної техніки, майна та обладнання зазначених підрозділів,
що використовується ними у реальних умовах. Також ОП спрямована на розвиток високих фізичних показників
здобувачів (є необхідною складовою для ОП), в наслідок чого ОП включає відповідну освітню компоненту –
«Рятувальна та загальна фізична підготовка» загальним обсягом 12 кредитів ЄКТС, яка викладається з 1 по 8
семестр включно. Також сильною стороною ОП є те, що практична складова підготовки здобувачів за даною ОП
підкріплена декількома освітніми компонентами професійної підготовки, а саме: «Професійна підготовка сапера
(розмінування)», «Організація розмінування об’єктів та місцевості», «Інженерний захист населення і територій» й
відпрацьовується під час виїзних занять на об’єктах м. Харкова та області. Сильною стороною ОП те, що ця освітня
програма та її освітні компоненти розроблено і впроваджено в освітній процес з урахуванням досвіду іноземних
аналогів освітніх програм, зокрема програми «Deminer EOD-І» Академії внутрішньої безпеки Естонської республіки
(м. Таллінн, Естонія); Академії МНС Республіки Азербайджан (WSH) (м. Баку, Азербайджан). Інша сильна сторона
ОП полягає у створенні можливості для участі здобувачів у програмах зовнішньої академічній мобільності. Також до
сильних сторін віднесено використання в освітньому процесі полігону, унікальних 3-D онлайн-тренажерів і макетів,
таких як «Смуга психологічної підготовки рятувальника» та вогневий тренажер контейнерного типу, а також
сучасного обладнання і аварійно-рятувальної техніки. Всього за ОП визначено 16 сильних сторін та 28 позитивних
практик, що говорить про високий рівень ОП.

Підсумок слабких сторін програми та рекомендації з її удосконалення

Експертна група під час акредитації ОП виявила лише одну слабку сторону та 15 недоліків в ОП та в освітньому
процесі при її реалізації, більшість із них мають технічний характер, деякі пов’язані з недостатньою розкритістю в
нормативних документах ЗВО певних процедур. Всі виявлені в ОП слабкі сторони і недоліки, за думкою експертної
групи, можуть бути усунені у короткій термін. Експертна група надала 19 рекомендацій щодо удосконалення ОП,
зокрема: 1. Провести більш глибокий аналіз програмних результатів у подібних вітчизняних закладах вищої освіти з
метою подальшого удосконалення ОП. 2. Удосконалити нормативну базу ЗВО надавши класифікацію видів практик
(навчальна, ознайомча, виробнича тощо). 3. Розширити базу вибіркових дисциплін та розробити зведений каталог
(реєстр) вибіркових дисциплін, що можуть бути обрані здобувачами вищої освіти будь-якої освітньої програми
Університету з зазначенням логіки та послідовності їх викладання, можливістю вибору у конкретному семестрі
навчального року, обсягу в кредитах ЄКТС та форми контролю. 4. Застосувати до процесу визнання оцінок
результатів навчання у іноземних ЗВО спеціальні міжнародні системи переведення оцінок, наприклад,
«EGRACONS». 5. Оновити і збільшити інформаційне заповнення платформи Moodle, яка застосовується для
дистанційної освіти. 6. Удосконалити документи ЗВО в частині залучення до розробки ОП зацікавлених сторін
(механізм та процедура).

III. Аналіз
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У цьому розділі експертна група описує встановлені під час акредитаційної експертизи фактичні обставини,

[…]

професійною програмою «Інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт» вибіркові
дисципліни (денна форма)», тобто представлено силабуси як для обов’язкових, так і для вибіркових дисциплін.

Загальний аналіз щодо Критерію 9:

Сильні сторони та позитивні практики у контексті Критерію 9.

Сильні сторони: не виявлено. Позитивні практики: 1. Подання пропозицій чи зауважень до проєктів освітніх
програм здійснюється через функціонал «Обговорення проектів освітніх програм», де відображаються усі
звернення.

Слабкі сторони, недоліки та рекомендації щодо удосконалення у контексті Критерію 9.

Слабкі сторони: не виявлено. Недоліки: 1. Деякі оприлюдненні на сайті Університету його нормативні документи
мають технічні недоліки (надано pdf-файл документу без печатки, підпису, дати тощо). 2. Англомовна версія сайту
відрізняється від україномовної на рівні Університету та факультетів. 3. На сторінці «Освітні програми та проєкти
освітніх програм» сайту Університету надаються лише контактні дані гарантів ОП і не можна автоматично (за
допомогою технічного програмного функціонала) подати зауваження чи пропозиції стейкґолдерам, також там не
надано посилання на сторінки факультетів, де розміщено функціонал «Обговорення проектів освітніх програм».
Рекомендації щодо удосконалення: 1. Проаналізувати оприлюднені на сайті Університету нормативно-правові
документи з метою усунення технічних помилок. 2. Оновити та наповнити англомовну версію сайту ЗВО. 3.
Розглянути можливість узгодити між собою сторінки, де розміщені освітні програми, проєкти та функціонал
«Обговорення проектів освітніх програм» з метою створення умов подання пропозицій зацікавленими
стейкґолдерами з будь-якої сторінки, де представлено інформацію про ОП (або перехід на відповідну сторінку).

Рівень відповідності Критерію 9.

Рівень B

Обґрунтування рівня відповідності Критерію 9.

Зважаючи на те, що в Університеті існує чіткість, відкритість та зрозумілість правил та процедур, які регулюють
права та обов’язки всіх учасників освітнього процесу, процедури і веб-сайт Університету відповідають вимогам
інформативності, публічності та відкритості, якісно налагоджений зворотній зв’язок зі стейкґолдерами, а виявлені
недоліки (наявність деяких технічних недоліків у оприлюднених документах ЗВО, невідповідність англомовної та
україномовної версій веб-сайту та недолік взаємозв’язку сторінок сайту при подачі пропозицій і зауважень до ОП)
мають технічних характер, а також не є критичними і можуть бути усунені у короткій термін, експертна група
дійшла висновку, що ОП за спеціальністю 263 «Цивільна безпека» відповідає критерію 9 за рівнем В.

Критерій 10. Навчання через дослідження:

1. Зміст освітньо-наукової програми відповідає науковим інтересам аспірантів (ад’юнктів) і
забезпечує їх повноцінну підготовку до дослідницької та викладацької діяльності у закладах вищої
освіти за спеціальністю та/або галуззю.

не застосовується
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2. Наукова діяльність аспірантів (ад’юнктів) відповідає напрямові досліджень наукових керівників.

не застосовується

3. Заклад вищої освіти організаційно та матеріально забезпечує в межах освітньо-наукової програми
можливості для проведення і апробації результатів наукових досліджень відповідно до тематики
аспірантів (ад’юнктів) (проведення регулярних конференцій, семінарів, колоквіумів, доступ до
використання лабораторій, обладнання тощо).

не застосовується

4. Заклад вищої освіти забезпечує можливості для долучення аспірантів (ад’юнктів) до міжнародної
академічної спільноти за спеціальністю, зокрема через виступи на конференціях, публікації, участь
у спільних дослідницьких проектах тощо.

не застосовується

5. Існує практика участі наукових керівників аспірантів у дослідницьких проектах, результати яких
регулярно публікуються та/або практично впроваджуються.

не застосовується

6. Заклад вищої освіти забезпечує дотримання академічної доброчесності у науковій діяльності
наукових керівників та аспірантів (ад’юнктів), зокрема вживає заходів для виключення можливості
здійснення наукового керівництва особами, які вчинили порушення академічної доброчесності.

не застосовується

Загальний аналіз щодо Критерію 10:

Сильні сторони та позитивні практики у контексті Критерію 10.

не застосовується

Слабкі сторони, недоліки та рекомендації щодо удосконалення у контексті Критерію 10.

не застосовується

Рівень відповідності Критерію 10.

не застосовується

Обґрунтування рівня відповідності Критерію 10.

не застосовується
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IV. Інші спостереження

У цьому розділі експертна група може викласти інші спостереження, пов’язані із освітньою програмою, освітньою
діяльністю за цією програмою або процедурою проведення акредитації.

дані відсутні

V. Підсумки

На думку експертної групи, підстави для прийняття рішення про відмову в акредитації ОП, не пов’язані із
відповідністю Критеріям оцінювання якості освітньої програми, відсутні.

За результатами акредитаційної експертизи експертна група вважає, що освітня програма відповідає Критеріям за
наступними рівнями відповідності:

Критерій 1. Проектування та цілі освітньої програми B

Критерій 2 . Структура та зміст освітньої програми B

Критерій 3 . Доступ до освітньої програми та визнання результатів навчання B

Критерій 4 . Навчання і викладання за освітньою програмою A

Критерій 5 . Контрольні заходи, оцінювання здобувачів вищої освіти та академічна
доброчесність

B

Критерій 6. Людські ресурси B

Критерій 7. Освітнє середовище та матеріальні ресурси A

Критерій 8. Внутрішнє забезпечення якості освітньої програми B

Критерій 9. Прозорість та публічність B

Критерій 10. Навчання через дослідження не застосовується

За результатами акредитаційної експертизи рішенням експертної групи є акредитація.
