ВІДГУК

про випускників Національного університету цивільного захисту України, які навчалися за освітньо-професійною програмою «інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт», спеціальністю 263 «Цивільна безпека»

Випускники Національного університету цивільного захисту України, які навчалися за освітньо-професійною програмою «інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт» за спеціальністю 263 «Цивільна безпека» отримали якісну фахову підготовку і відповідають сучасним вимогам стратегії реформування ДСНС.

Випускники першого (бакалаврського) рівня вищої освіти мають достатні знання, уміння та навички для розв'язання комплексних завдань щодо організації заходів оперативного та гуманітарного розмінування, а також цивільного захисту і реагування на надзвичайні ситуації, організації інженерного захисту територій, проведення моніторингу, прогнозування та запобігання виникненню надзвичайних ситуацій, оцінювання їх можливих наслідків та їх ліквідування.

У межах виконання посадових інструкцій випускники проводять заходи щодо:

- управління піротехнічним підрозділом під час виконання робіт з розмінування місцевості;
- аналізу та оцінювання відповідності інженерно-технічних рішень знищення вибухонебезпечних предметів;
- використання нових засобів пошуку, обладнання та інструменту щодо вилучення та знищення вибухонебезпечних предметів;
- розроблення організаційних і практичних дій з попередження, локалізації і ліквідації надзвичайних ситуацій;
- ідентифікації джерел небезпек, оцінювання їх можливих наслідків та розробки методів ліквідування.
- виконання робіт з гуманітарного та суцільного розмінування об'єктів та місцевості з урахуванням розподілу обов'язків та відповідальності, проведення розвідки, маркування мінних полів та зон розмінування, вилучення та знищення мін та вибухонебезпечних предметів з дотриманням порядку розмінування та послідовності дій щодо їх знищення.
- прийняття рішення щодо організації оперативних дій під час ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій та забезпечення їх виконання, визначаючи оптимальну розстановку необхідної кількості сил і засобів в умовах конкретної обстановки в зоні надзвичайної ситуації, складання та використання оперативних документів щодо діяльності піротехнічного підрозділу.

Т.в.о. начальника аварійно-рятувального загону спеціального призначення Головного управління ДСНС України у Херсонській області
підполковник служби цивільного захисту

Геннадій УМАНСЬКИЙ

ВІДГУК

про випускників Національного університету цивільного захисту України, які навчалися за освітньо-професійною програмою «інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт», спеціальністю 263 «Цивільна безпека»

Випускники Національного університету цивільного захисту України, які навчалися за освітньо-професійною програмою «інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт» за спеціальністю 263 «Цивільна безпека» отримали якісну фахову підготовку і відповідають сучасним вимогам стратегії реформування ДСНС.

Випускники першого (бакалаврського) рівня вищої освіти мають достатні знання, уміння та навички для розв'язання комплексних завдань щодо організації заходів оперативного та гуманітарного розмінування, а також цивільного захисту і реагування на надзвичайні ситуації, організації інженерного захисту територій, проведення моніторингу, прогнозування та запобігання виникненню надзвичайних ситуацій, оцінювання їх можливих наслідків та їх ліквідування.

У межах виконання посадових інструкцій випускники проводять заходи щодо:

- розв'язання складних спеціалізованих задач та проблем, що характеризуються комплексністю та невизначеністю умов, під час практичної діяльності або у процесі навчання, яка передбачає застосування теорій та методів проведення моніторингу, запобігання виникненню надзвичайних ситуацій, пов'язаних із вибухонебезпекою, оцінювання їх можливих наслідків та їх ліквідування;

- оперування термінами та визначеннями понять у сфері цивільного захисту; основними положеннями, вимог та правил стосовно проведення моніторингу, організування та впровадження заходів щодо запобігання, ліквідування надзвичайних ситуацій, пов'язаних із вибухонебезпекою.

- готовність до застосовування та експлуатації технічних систем захисту, засобів індивідуального та колективного захисту людини від негативного впливу небезпечних чинників надзвичайної ситуації, пов'язаних із вибухонебезпекою.

- оперативних та інженерно-технічних розрахунків під час організації робіт з використанням явища вибуху.

- проведення спеціальних вибухових робіт при виконанні превентивних та аварійно-рятувальних заходів.

- керування особовим складом піротехнічного підрозділу на всіх етапах здійснення аварійно-рятувальних робіт та підривних робіт, вилучення та знищення вибухонебезпечних предметів з використанням спеціальної техніки, обладнання та оснащення.

- проведення занять та навчань з особовим складом піротехнічного підрозділу.

- складання та використання оперативної документації щодо діяльності піротехнічного підрозділу.

Начальник Аварійно-рятувального загону спеціального призначення
Головного управління ДСНС України
у Донецькій області

Олексій ШАРУДА

ВІДГУК

**про випусників Національного університету цивільного захисту України,
які навчалися за освітньо-професійною програмою «Інженерне забезпечення
саперних, піротехнічних та вибухових робіт», за спеціальністю
263 «Цивільна безпека»**

Здобувачі вищої освіти – випускники Національного університету цивільного захисту України, які навчалися за освітньо-професійною програмою «Інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт» за спеціальністю 263 «Цивільна безпека», отримали якісну фахову підготовку і відповідають сучасним вимогам стратегії реформування ДСНС.

Випускники першого (бакалаврського) рівня вищої освіти мають достатні знання, уміння та навички для розв'язання комплексних завдань щодо організації заходів оперативного та гуманітарного розмінування, проведення піротехнічних та вибухових робіт, а також цивільного захисту і реагування на надзвичайні ситуації, організації інженерного захисту територій, проведення моніторингу, прогнозування та запобігання виникненню надзвичайних ситуацій, оцінювання їх можливих наслідків та їх ліквідування.

У межах виконання посадових інструкцій випускники, які призначені на посади середнього начальницького складу, здійснюють заходи щодо:

- розв'язання складних спеціалізованих задач та проблем, що характеризуються комплексністю та невизначеністю умов, під час практичної діяльності або у процесі навчання, яка передбачає застосування теорій та методів проведення моніторингу, запобігання виникненню надзвичайних ситуацій, пов'язаних із вибухонебезпекою, оцінювання їх можливих наслідків та їх ліквідування;

- керування особовим складом піротехнічного підрозділу на всіх етапах здійснення аварійно-рятувальних робіт та підривних робіт, вилучення та знищення вибухонебезпечних предметів з використанням спеціальної техніки, обладнання та оснащення;

- оперування термінами та визначеннями понять у сфері цивільного захисту; основними положеннями, вимог та правил стосовно проведення моніторингу, організування та впровадження заходів щодо запобігання, ліквідування надзвичайних ситуацій, пов'язаних із вибухонебезпекою;

- готовність до застосування та експлуатації технічних систем захисту, засобів індивідуального та колективного захисту людини від негативного впливу небезпечних чинників надзвичайної ситуації, пов'язаних із вибухонебезпекою;

- оперативних та інженерно-технічних розрахунків під час організації робіт з використанням явища вибуху, проведення спеціальних вибухових робіт при виконанні превентивних та аварійно-рятувальних заходів;

- проведення занять та навчань з особовим складом піротехнічного підрозділу, а також інформування населення про небезпеку вибухонебезпечних та підозрілих предметів і правил поведінки при їх знаходженні;

- складання та використання оперативної документації щодо діяльності піротехнічного підрозділу.

Начальник АРЗ СП
Управління ДСНС України
у Черкаській області
полковник служби
цивільного захисту

Богдан ДИЧЕНКО

ВІДГУК

про випускників Національного університету цивільного захисту України, які навчалися за освітньо-професійною програмою «Інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт», за спеціальністю 263 «Цивільна безпека», в галузі знань 26 «Цивільна безпека»

Інформуємо керівництво Національного університету цивільного захисту України, що випускники Вашого закладу вищої освіти, які навчалися за освітньо-професійною програмою «Інженерне забезпечення саперних, піротехнічних та вибухових робіт», за спеціальністю 263 «Цивільна безпека» в галузі знань 26 «Цивільна безпека», отримали якісну підготовку, достатній рівень знань і практичних навичок для виконання завдань за призначенням та відповідають сучасним вимогам стратегії реформування ДСНС.

Це дозволяє випускникам першого (бакалаврського) рівня вищої освіти вирішувати різноманітні комплексні завдання щодо організації заходів в сфері протимінної діяльності, оперативного та гуманітарного розмінування, а також здійснення заходів цивільного захисту і реагування на надзвичайні ситуації, організації інженерного захисту територій, проведення моніторингу, прогнозування та запобігання виникненню надзвичайних ситуацій, оцінювання їх можливих наслідків та їх ліквідування.

У межах виконання своїх посадових інструкцій випускники, які призначені на керівні посади групи піротехнічних робіт, проводять заходи щодо:

- управління піротехнічним підрозділом під час виконання робіт з розмінування місцевості, проведення піротехнічних та вибухових робіт на всіх етапах здійснення аварійно-рятувальних робіт та підричних робіт, вилучення та знищення вибухонебезпечних предметів з використанням спеціальної техніки, обладнання та оснащення, використання при цьому нових засобів пошуку, обладнання та інструменту щодо вилучення та знищення вибухонебезпечних предметів;

- ідентифікації та класифікації вибухонебезпечних предметів за рівнем їх небезпечності, оцінювання можливих наслідків у разі несанкціонованого або запланованого підриву та розробки методів мінімізації цих наслідків;

- виконання робіт з гуманітарного та суцільного розмінування об'єктів та місцевості з урахуванням розподілу обов'язків та відповідальності, проведення розвідки, маркування територій, підтверджено забруднених вибухонебезпечними предметами, їх вилучення та знищення у спосіб, що забезпечує належний рівень безпеки для населення та об'єктів оточуючого середовища;

- прийняття рішення щодо організації оперативних дій під час ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій та забезпечення їх виконання, визначаючи оптимальну розстановку необхідної кількості сил і засобів в умовах конкретної

обстановки в зоні надзвичайної ситуації, складання та використання оперативних документів щодо діяльності піротехнічного підрозділу.

Заступник начальника Аварійно-рятувального загону спеціального призначення

Головного управління ДСНС України у Луганській області

полковник служби цивільного захисту

Костянтин ЗІХАРЕНКО